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NOTA ACLARATORIA N° 1
ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
UNIDAD DE COMPRAS PUBLICAS — UCP.

San Salvador, 13 de mayo de 2024.

La ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS, ANDA, a través de la Unidad de
Compras Pdblicas, (UCP); de conformidad a las disposiciones establecidas en las Regulaciones de
Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversién del Banco Mundial, cuarta edicidn, noviembre
2020, informa a todas las personas que obtuvieron los Documentos de Solicitud de Ofertas N° SV-ANDA-
420842-NC-RFB denominada “SERVICIO DE NORMALIZACION DE DIRECCIONES DE CLIENTES DE ANDA”,
que de conformidad a lo establecido en la Seccidn |, Instrucciones a los Licitantes, numeral 7.1, se emite
Nota Aclaratoria N° 1 a los documentos del referido proceso, la cual debe ser tomada en cuenta al momento
de elaborar las ofertas, segin detalle

Pregunta 1:

En la seccién IAL 20.1, seccién Il menciona textualmente: “Ademds de la oferta original, el nimero
de copias es: 2 copias fisicas y una digital en PDF, ademds de proporcionar en formato editable
WORD o EXCEL, las especificaciones técnicas ofertadas.”.

Al respecto, nos gustaria saber en qué tipo de dispositivo de almacenamiento de datos se debera
presentar la copia digital en PDF.

Respuesta: La copia digital en PDF puede presentarse en un dispositivo de almacenamiento UBS
o CD-ROM

Pregunta 2:

En numeral 20.3, seccién | establece: “E/ original y todas los copias de la Oferta deberdn
mecanografiarse o escribirse con tinta indeleble, y deberdn estar firmadas por la persona
debidamente autorizada paro firmar en nombre del Licitante.”

En cuanto a este punto, requerimos aclaracidn si éTodas las paginas del paquete original de la
oferta las debe firmar el representante legal? ¢éSi es asi, debe ir acompafiada por sello de la
empresa cada pagina? éSe debe foliar cada pagina de los documentos a entregar?

Respuesta: Se aclara que todas las paginas deben ser firmadas o rubricadas por el representante
legal, foliadas y selladas.
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Pregunta 3:
En la seccién VI, numeral 3. Especificaciones técnicas, dentro del apartado de Especificaciones
técnicas literal b “Software de procesamiento”, dice literalmente:

“Las direcciones de los clientes se revisardn para normalizar en el software Direcciones ANDA, el
cual funciona en la nube y fue desarrollado para este proceso. ANDA proporcionard acceso al
software con usuarios de administracion, supervisor y digitadores a la empresa adjudicada, asi
como manual y capacitacion para su utilizacion al inicio del contrato y serd responsabilidad de la
empresa adjudicada replicar a personal que se integre posteriormente.

Los accesos proporcionados son para utilizar el software, sin occeso o base de datos.”

En atencidn a este punto, {en qué momento se entregara el software de ANDA por medio del cual
se ejecutard las actividades descritas en el contrato?

En el atendido que el software de Direcciones ANDA, es un requisito indispensable para trabajar
dicho servicio, ¢los accesos al sistema se proveeran previo al inicio del contrato para evitar que
transcurra el plazo a la espera de su entrega?

éSe brindara capacitacidon antes del inicio del contrato por parte de la institucidon para manejar el
sistema o se deberd tomar en cuenta en el plazo de los 75 dias calendario?

Respuesta: Ver enmienda

Pregunta 4: En la seccién VI, numeral 3. Especificaciones técnicas, dentro del apartado de
Especificaciones técnicas literal e, dice literalmente:

“La empresa adjudicada, agregara el correo electronico para cada cliente, el cual se utilizard en el
futuro para enviar la Facturo Electronica cuando ANDA cambie de la facturacion actual hacia esa
modalidad de facturacion.

Lo direccion de correo electrénico la digitard en el campo asignado en el Software de Direcciones
ANDA.

En coso la empresa no cuente con la direccién de correo electrénico, deberd informar con una
justificacion el motivo de no agregar la direccién de correo electrénico. Este reporte lo incluird en
el informe semanal.”

En cuanto a ese punto en que se requiere ingresar correo electrénico para cada cliente, deste serd
proporcionado por la ANDA o de gué base de datos se obtendrd esta informacion?
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Al tenor literal de este requisito pareciera que la empresa ofertante deberia contar con esa
informacion, pero no se explica del por qué es necesaria la justificacion de no agregar el correo

electronico.

Respuesta: Los solicitado es que ingresen el correo electrénico de los clientes de ANDA de quien
se normalizard la direccién, si en caso la empresa adjudicada cuenta con esa informacién en
registros de sus bases de datos propias.

Sino cuenta con esa informacién, se solicita ser explicito en sus informes de avances que no la
tiene y por ese motivo no la ingresan, tal como se establecié en el literal e) de las especificaciones
técnicas del documento de solicitud de ofertas del proceso en referencia.

Sin mas sobre el particular se suscribe de ustedes.

Atentamente
Gerente Unidad de Compras Pdblicas (UCP)
Administracién Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA)
S
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Ref.: SO-13052024-4.1.1

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administracién Nacional de
Acueductos y Alcantarillados —~ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas de la Junta
de Gobierno que lleva la Unidad de Secretaria, se encuentra el ACTA DE SESION
ORDINARIA numero DIECISIETE, celebrada el frece de mayo de dos mil veinticuatro, en
la cual consta el ACUERDO nUmero CUATRO PUNTO UNO PUNTO UNO, que literalmente

dice:

4.1.1) La Gerente de la Unidad de Compras Pdblicas, somete a consideracion de la
Junta de Gobierno, solicitud de aprobacién de la Enmienda No. 1 al proceso bajo el
método de Licitacion Publica Nacional No. SV-ANDA-420842-NC-RFB denominada
“SERVICIO DE NORMALIZACION DE DIRECCIONES DE CLIENTES DE ANDA".

Por lo que la Junta de Gobierno CONSIDERANDO:

I.  Que segUn acuerdo nimero 4.1.6, tomado en sesidn extraordinaria nUmero 03,
celebrada el dia 26 de abril de 2024, la Junta de Gobierno, aprobd el Documento
de Solicitud de Ofertas bajo el método de Licitacién Piblica Nacional No. Sv-
ANDA-420842-NC-RFB  denominada “SERVICIO DE NORMALIZACION DE
DIRECCIONES DE CLIENTES DE ANDA".

Il. Que mediante comrespondencia con Ref.: 24.1.4.1182.2024 de fecha 06 de mayo
de 2024, recibido en la Unidad de Secretaria el 07 de mayo de 2024, la Gerente de
la Unidad de Compras PUblicas de acuerdo a lo establecido en las Regulaciones
de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversidn, cuarta edicidn,
noviembre 2020 del Banco Mundial, especificamente en la Seccién V.
Disposiciones sobre Adquisiciones, Aclaraciones sobre los Documentos de
Adquisiciones, numeral 5.32 que literalmente indica que “Todas las modificaciones
que se infroduzcan en documentos de adquisiciones ya emitidos, deberdn incluirse
como enmiendas que deberdn consignarse por escrito. De ser necesario, se
extenderd el plozo para la presentacién de solicitudes/ofertas/propuestas”, asi
mismo, como lo establecido en la Seccién . Instrucciones a los Licitantes, numeral
8 Enmienda del Documento de Licitacién, sub numeral 8.1 dice “Ef comprador
podrd, en cualquier momento antes del vencimiento del plazo para la
presentaciéon de ofertas, enmendar el Documento de Licitacion mediante la
emision de .una enmienda”, y luego de findlizar el periodo de consultas
comprendido del 29 de abril al 3 de mayo de 2024, ambas fechas inclusive, informe
que, se recibié consulta por parte de un oferente que adquirié el Documento de
Solicitud de Ofertas, porlo que, la Unidad solicitante mediante correos electronicos
de fecha 04, 05 y 06 de mayo del presente aio, brindaron respuesta a las consultas
realizadas, en la cual detallaron que se adicionaron pdrafos en las
Especificaciones Técnicas del proceso en referencia, por lo que, de acuerdo a lo



antes expuesto, es necesario emitir la Enmienda No. 1 al Documento de Solicitud

de Ofertas del proceso en comento.

En virtud de lo anterior, se solicita someter para aprobacién de la Junta de
Gobierno la Enmienda No. 1 de conformidad al siguiente detalle:
3. Especificaciones Técnicas.

Redoceion Actuat

Redaccién Modificada

b, Software de procesomienfo.

Las direcciones de los clientes se revisardn pora normalizar en
el softwore Direcciones ANDA, ef cual funciona an lo nube y
fue desarrollado pora este proceso. ANDA proporcionard
acceso ol software con ysuorios de administracidn, supervisor
y digitodores o la empresa adjudicada, asf come manual y
capacitacién para su utilizocion al inicio del contrato y serd
responsabilidad de la empresa adjudicada replicar o personal

b. Software de procesamiento.

Los direcciones de los clientes se revisaran paro normalizar en el software
Direcciones ANDA, el cuol funciona en la nube y fue desarrollado paro este
proceso. ANDA proporcionard acceso ol software con usworios  de
administracion. supervisar y digitodores a lo empresa adjudicada, asf como
manual y capacitacion pora su utilizacion al inicio del contrato y serg
responsobilidad de lo empreso adjudicada replicar o personal que se
integre posteriormente.

que se integre posteriormeante.
Los accesos proporcionados son para utilizar el software, sin acceso a base

Los accesos proporcionados son para utilizar el software, sin | de dotos,

acceso o base de datos.
Las credenciales de acceso ol software Direcciones ANDA, se entregardn
luego de fa firma del contrato, posteriormente se copacitard previo o emitic
i orden de inicio respectiva del cantrato.

Lus capacitaciones sobre el uso del software se hordn cuando se entreguen
fos accesos, dande instrucciones sobre los funcionalidodes de coda uno de
ios botones y sobre como se mostrordn los direcciones y cudl es el paso a
pasa a seguir paro consegulr la escritura de direccién més adecuada.

Las capacitaciones serdn brindadas en una sesion de frabajo de duracion
de un méximo de 8 horos, que serd impartida a los personos que funjun
como supervisores por porte del proveedor, dichas capocitaciones podran
ser importidos en los instalaciones de lo Sub direccidn comercial o en
cualquier plantel que ia ANDA designe.

Las demds Especificaciones Técnicas del Documento de Solicitud de Ofertas del
proceso en referencia se mantienen inalterables.

Con base en la solicitud presentada por la Gerente de la Unidad de Compras Pdblicas

y de conformidad a las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos

de Inversién, cuarta edicidén, noviembre 2020 del Banco Mundial, Seccién V.

Disposiciones sobre Adquisiciones, Aclaraciones sobre los Documentos de

Adquisiciones, numeral 5.32 y a la Seccién |. Instrucciones a los Licitantes, numeral 8

Enmienda del Documento de Licitacién, sub numeral 8.1, la Junta de Gobierno

ACUERDA:

1. Aprobar la Enmienda No. 1 al Documento de Solicitud de Ofertas bajo el método
de Llcitacién Publica Nacional No. SV-ANDA-420842-NC-RFB  denominada
“SERVICIO DE NORMALIZACION DE DIRECCIONES DE CLIENTES DE ANDA", en los
términos expuestos por la Unidad de Compras PUblicas.

2. Mantener inalterables las demds condiciones establecidas en el Documento de
Solicitud de Ofertas del proceso en referencia.

3. Instruir a la Unidad de Compras PUblicas y a la Especialista en Adquisiciones del
Programa para que realicen el frémite correspondiente.

Y para los efectos legales pertinentes, exﬁendci,/ﬁ mo y sello la presente certificacion,
en la ciudad de San Salvador, a los trece dias et

)

LICDA. KATHYA REA.__
SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNG ;o< ™
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